13. 1-3. *in spec.*, Caes. B. G. 1, 51: *ad speciem*; B. C. 2, 35; 41. — *tria mil.*, c. 11, 1. — *castra hib.*, das hier Erzählte scheint nicht lange nach der Ankunft des Consuls geschehen zu sein, s. unten d. Stelle

aus Fronto: *pauca castra* etc., so dass es, als er weiter gegen die Feinde vorrückte: *castra posuit*, noch Winter war, s. c. 9, 12. Die Bezeichnung *castra hiberna*, die L. sonst selten, s. 29, 35, 13, sondern nur *hiberna* braucht, ist hier viell. von seinem Gewährsmann oder von ihm selbst aus Cato genommen, s. d. Stelle aus Fronto, vgl. Nissen 155. Andere tilgen *hiberna*, und dass L. selbst nicht an ein Winterlager gedacht habe, zeigt das folg. *praedatum — in — agros* und c. 16, 3 *ad praedandum in agros.* — *nocte*, sonst werden Nachtmärsche gemieden. — *inopia*, s. 31, 25, 2. — *novos*, die, welche in dem Heere jetzt zum erstenmale dienten. Wahrscheinlich bezieht sich auf das hier Erwähnte Fronto ad Verum imp. 1. p. 134: *Cato — interea unamquamque turmam, manipulum, cohortem temptabam, quid facere possent; praeterea levibus spectabam, cuiusmodi quisque esset; si quis strenue fecerat, donabam honeste, ut alii idem vellent facere, atque in contione verbis multis laudabam. interim aliquot pauca castra*

nec iam egredi extra munimenta castrorum audebant. ubi [sa-
tis] admodum et suorum et hostium animos est expertus, con-
vocari tribunos praefectosque et equites omnis et centuriones
iussit. „tempus“ inquit „quod saepe optastis, venit, quo vobis 5
potestas fieret virtutem vestram ostendere. adhuc praedonum
magis quam bellantium militastis more; nunc iusta pugna ho- 6
stes cum hostibus conferetis manum; non agros inde populari,
sed urbium opes exhaurire licebit. patres nostri, cum in Hispania 7
Carthaginiensium et imperatores [ibi] et exercitus essent,
ipsi nullum in ea militem haberent, tamen addere hoc in foedere
voluerunt, ut imperii sui Hiberus fluvius esset finis: nunc cum 8
duo praetores, cum consul, cum tres exercitus Romani Hispaniam
obtineant, Carthaginiensium decem iam prope annis nemo
in his provinciis sit, imperium nobis citra Hiberum amissum est.
hoc armis et virtute reciperetis oportet, et nationem rebellantem 9
magis temere quam constanter bellantem iugum, quo se exuit,
accipere rursus cogatis.“ in hunc modum maxime adhortatus 10
pronuntiat se nocte ad castra hostium ducturum. ita ad corpora
curanda dimissi.

Nocte media, cum auspicio operam dedisset, profectus, ut 14

feci; sed ubi anni tempus venit, castra hiberna . . ., s. Jordan LXVI.